sunt ingredi vias suas, vel nunc quoque adhuc in veteris ignorantie impietate depererunt, nec ullis aut legis aut Evangelii illuminatione corripuit: cum tamen in quantum prædicationibus operum apertum est, & via facta est, gentium populis, qui sedebat in tenebris & in umbra mortis, lucem viderit magnam: & qui quondam non populus, nunc autem populus Dei sit, & quorum abbas quando non miseris est, nunc autem miseretur: prævisos inquit à Domino creditur, & ad unamquamque gentem ita dispensata remota ac ministeria magistrorum, ut coortata erat bonarum credulitas voluntatum. Nec vacillante illud, quod Deus omnes homines velit salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire: quos quidem inexorabiles sunt, qui & ad unum vel Dei cultu potuerint instrui intelligentiâ naturali,

& Evangelium ideo non audierint, quia nec fuerint recepturi. Hæc ibi.

2. Hilarius epist. ad Aug. de eisdem reliquiis Pelagianæ hæresos. Hæc sunt itaque que Massilia, vel aliis etiam locis in Gallia veniuntur: Novum & inutile esse prædicationi, quod quidem secundum propositum eligendi dicantur, ut id nec accipere valeant, nec tenere, nisi credendi voluntate donata. Et infra, illa testimonia, ut est illud, Sicut unicuique partitus est mensuram fidei: ut similia, ad id voluit valere, ut adjuvetur qui ceperit velle non etiam ut donec ut velit: rejectis ab hoc dono aliis pariter reis, qui & possent similiter liberari, si ea que pariter indignis peccatoribus credendi voluntas, etiam ipsis similiter præstaretur. Et infra, sententiam illam, qui omnes homines vult salvos fieri, ita exponit, ut non eos tantum intelligat qui ad sanctorum numerum pertinebunt, sed omnes omnino, ut nullus habeatur exceptus. Nec hoc timendum, quod quidam eo invito perire dicantur: sed quomodo, ajunt, non vult à quoquam peccari, vel deseri justitiam, & tamen jugiter illa desinitur contra ejus voluntatem, committunturque peccata: Ita cum salvare velle omnes homines, nec tamen omnes homines velle salvari. Hæc in epistola Hilarii.

3. Faustus ait, lib. 1. de libero arbitrio, cap. 4. Totum plane gratia Dei est, sed omnibus eam offerit atque ingerit ad salutem, omnium conditor inquit Redemptor. Et ejusdem libri, cap. 10. Non ergo æquum justumque uni velle concessit, & alteri denegavit, &c. Et capite 12. Secus hominis in diversa non pro constitutione Dei, sed pro arbitrii libertate potest versari. Et capite 17. ejusdem libri; Licet non omnes obedientiam exhibituros esse prænosceret, omnibus tamen & velle & posse donaverat. Et ibidem,

Doctrina Catholicorum, de vocatione secundum propositum.

1. Augustinus, lib. 2. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 7. Sicut nulla est acceptio personarum in duobus debitoribus æqualiter reis, si alteri dimittitur, alter exigitur, quod pariter ab utroque debetur: sic etiam cum secundum propositum Dei vocatur alius, alius non vocatur: vocato datur gratiarum donum, cujus boni est vocatio ipsa principium; non vocato reddimus malum, quia omnes rei sunt ex eo, quod per unum hominem peccatum intravit in mundum. Hæc ibi.

2. Idem, lib. 5. contra Julianum, cap. 3. Nullum elegit dignum, sed eligendo effecit dignum, nullum tamen punit indignum. Ait, inquit, Apostolus, Bonitas Dei ad penitentiam te adducit. Verum esse constat, sed quem prædestinavit ad id, quamvis secundum duritiam & cor impænitentem, quantum ad ipsum attinet, thesaurizat sibi iram in die iræ, & revelationis iusti judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus. Quomolibet enim præbeat patientiam, nisi ipse dederit, quis agit penitentiam? An oblitus es quod idem ipse Doctor ait, ne forte det illis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscant à Diaboli laqueis? Sed judicium sicut multa abyssus. Nos certe si eos in quos velle potestas est, ante oculos nostros perpetrata scelera permittamus, rei cum ipsis erimus. Quam vero innumerabilia ille permittit fieri ante oculos suos: que utique si nolisset nulla ratione permitteret, & tamen iustus & bonus est, &

Quid est autem attrahere, nisi prædicare, nisi scripturarum consolationibus excitare. Et capite 19. Videns civitatem, flevit super illam. Si Dominus perituris salutaris intercluserat aditum, ergo falso illorum deservit exitum, si autem eorum perditionem vero (ut manifestum est) merore percoluit, non voluntatem suam homini, sed consentum hominis voluntati suæ desuisse monstravit. Item in Mathæo, Jerusalem que occidis Prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, & noluisti! Duas res hic agit sermo divinus: Nam dum dicit, quoties volui & noluisti, in Deo propositi bonitas, in homine arbitrii est expressa libertas. Dicendo autem, Jerusalem que occidis Prophetas, & lapidas eos qui ad te missi sunt, salvare se eos voluisse pronunciat, cum evidenter profert causas, per quas salutem eis negare debuerit. Dum dicit, Propheta Michæas, & quid Dominus querat à te, utique facere judicium: promtam exercendi boni operis voluntatem non receperet, si non dedisset. Vides, quia sicut Dei est ut provocans adhortetur, ita obedientia hominis reservatum est, ut sequatur. Hæc Faustus.

4. Summa opinio Semipelagianorum est; Non aliâ vocatione secundum propositum vocari eos qui obediunt quam inobedientes, sed discrimen esse in hominis obedientia, non in Dei vocatione. Hanc autem omnibus hominibus esse eo usque concessam, ut omnibus facta sit sufficiens intuitio, omnibusque data sit obediendi facultas, & voluntas quam versare in quamlibet partem possint. Hanc esse gratiam propositi divini, Deum hanc largiri omnibus hominibus, nemine excepto, etiam eis quibus denegatur Evangelii annunciatio. Vide Prosperi librum de ingratia, cap. 10.

quod præbendo patientiam dat locum penitentia, nolens aliquem perire, novit Dominus qui sunt ejus, & omnia cooperantur in bonum, sed his qui secundum propositum vocati sunt: Multi enim vocati, pauci vero electi. Qui ergo electi, hi secundum propositum vocati. Unde & alibi dicit, Secundum virtutem Dei salvos nos facientis & vocantis vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum & gratiam, que data est nobis in Christo Jesu ante secula æterna. Denique & hic cum dixisset, Omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt, continuo subdidit, Quoniam quos ante præscivit & prædestinavit conformes imaginis filii ejus, ut sit primogenitus in multis fratribus, quos autem prædestinavit, illos & vocavit: quos autem vocavit, ipsos & justificavit: quos autem justificavit, ipsos & glorificavit. Hi sunt secundum propositum vocati. Ipsi ergo electi, & hoc ante mundi constitutionem, ab eo qui vocat ea que non sunt, tanquam sint. Sed electi per electionem gratia. Ex isto numero electorum & prædestinatorum etiam qui pessimam duxerunt vitam, per Dei benignitatem adducuntur ad penitentiam. Ex his nemo perit. Propter hos Dominus ait; Hæc est voluntas ejus qui misit me Patris, ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo. Cæterorum autem mortalium, qui ex isto numero non sunt, neminem adducit ad penitentiam salubrem & spiritalem,

qua homo reconciliatur Deo, siue illis amplior patientiam, siue non imparem praebeat. Hae Augustinus, lib. 5. contra Iulianum, cap. 3.

7. Idem libro de gratia Christi, contra Pelagium, cap. 10. Iam aliquando gratiam fateatur, qua futurae gloriae magnitudo non solum promittitur, verum etiam creditur & speratur, nec solum revelatur sapientia, verum etiam & amatur, nec suadet solum omne quod bonum est, verum & persuadet. Non enim omnium est fides qui audiunt per scripturas Dominum regnum Caerorum pollicentem; aut omnibus persuadetur quibuscunque suadet, ut veniant ad eum qui dicit, Venite ad me omnes qui laboratis. Quorum autem sit fides, & quibus persuadetur, ut ad eum veniant, satis ipse demonstravit, ubi ait, Nemo venit ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum. Et paulo post, eum de non credentibus loqueretur. Dixi, inquit, vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Hanc debet Pelagius gratiam confiteri, si vult non solum vocari, verum etiam esse Christianus. Hae ibi.

8. Item, cap. 12. eiusdem libri: haec autem gratia qua virtus in infirmitate perficitur, praedestinatos & secundum propositum vocatos, ad summam perfectionem glorificationemque perducit. Quia gratia agit non solum ut facienda noverimus, verum etiam ut cognita faciamus, nec solum ut diligenda credamus, verum etiam ut credita diligamus. Et cap. 13. Hae gratia si doctrina dicenda est, certe sic dicitur, ut altius & interiora eam Deus cum ineffabili suavitate credatur infundere, non solum per eos qui plantant & rigant extrinsecus, sed etiam per scriptum qui incrementum in fuit ministrat occultus, ita ut non ostendat tantummodo veritatem, verum etiam impertiat charitatem. Sic enim docet Deus eos qui secundum propositum vocati sunt, simul donans & quid agant scire, & quod sciunt agere. Hae Augustinus, loco citato.

9. Et cap. 14. Eiusdem libri de gratia Christi: Si enim inquit sicut Veritas loquitur, omnis qui didicit, venit: quisquis non venit, profecto nec didicit. Quis autem non videat & venire quemquam & non venire arbitrio voluntatis? Sed hoc arbitrium potest esse solum si non venit, non autem potest nisi adiutum esse si venit. Et sic adiutum, ut non solum quid faciendum sit sciat, sed quod scierit etiam faciat. Ac per hoc quando Deus docet, non per legis literam, sed per Spiritus gratiam, ita docet, ut quod quisque didicerit, non tantum cognoscendo videat, sed etiam volendo appetat, agendoque perficiat. Et isto divino docendi modo etiam ipsa voluntas & ipsa operatio, non sola volendi & operandi naturalis possibilitas, adiuuatur. Si enim solum posse nostrum hac gratia iuaretur, ita diceret Dominus, omnis qui audit a Patre & didicit, potest venire ad me. Non autem dixit, Sed, omnis, inquit, qui audit a Patre, & didicit, venit ad me. Omnis qui didicit a Patre, non solum potest venire, sed venit, ubi iam & possibilitatis profectus, & voluntatis affectus, & actionis effectus est. Hae Augustinus, in suo libro, de gratia Christi.

10. Idem, lib. de correctione & gratia, cap. 7. Secundum propositum vocati sunt, propositum autem non tuum, sed Dei, de quo alibi dicit, ut secundum electionem propositum Dei maveret, sed non ex operibus sed ex vocante didum est ei, quia maior serviet minori: & alibi, Non secun-

dum opera nostra, inquit, sed secundum suum propositum & gratiam. Cum ergo audimus, quos autem praedestinavit, illos & vocavit, secundum propositum vocatos debemus agnoscere, quoniam inde crepat, dicens, omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum vocati sunt: ac deinde subiungit, quoniam quos ante praefecit & praedestinavit, &c. Eos namque vult intelligi, quos secundum propositum vocavit, ne putentur in eis esse aliquid vocati & non electi, propter illam Dominicam sententiam, Multi vocati, pauci electi. Quicumque enim electi, sine dubio etiam vocati: non autem quicumque vocati, consequenter electi. Illi ergo electi, saepe dictum est, qui secundum propositum vocati, qui etiam praedestinati atque praefecti. Hae Augustinus, lib. de correctione & gratia, cap. 7.

11. Idem, libro de praedestinatione sanctorum, cap. 6. Multi audiunt verbum veritatis sed alii credunt, alii contradicunt. Volunt ergo illi credere, nolunt autem illi. Quis hoc ignorat, quis hoc neget? Sed cum alii praeparantur, alii non praeparantur voluntas a Domino, discernendum est utique quid veniat de misericordia eius, quid de iudicio. Et eodem libro, cap. 8. Quid est, ad me veniet, nisi, credet in me? Sed ut hoc, Pater dicit. Valde remota est a sensibus carnalibus schola, in qua Deus auditur & docet. Multos videmus venire ad Filium, quia multos credere videmus in Christum, sed ubi & quando a Patre audierint hoc & didicerint, non videmus. Nihil gratia ista secreta est, gratiam vero esse quis ambigit? Hae itaque gratia quae occulte hominibus cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur: ideo quae per tribuitur, ut corda dura primitus auferatur. Quando ergo Pater intus auditur, & docet ut veniat ad Filium, auferit cor lapideum, & dat cor carneum, sicut Propheta praedicante promisit. Sic quippe facit filios promissionis & vasa misericordiae quae praeparavit in gloriam. Cur ergo non omnes docet ut veniant ad Christum, nisi quia omnes non docet, misericordia docet: quos autem non docet, iudicio non docet: quoniam cuius vult miseretur, & quem vult obdurat: sed miseretur, bonum tribuens: obdurat, iusta retribuens.

Et dicebat, Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo. Ergo trahi a Patre ad Christum, & audire ac discere a Patre, ut veniat ad Christum, nihil aliud est, quam donum accipere a Patre, quae credat in Christum. Et cap. 9. Fides igitur & electio & perfectio donum Dei est: & hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet, qui non vult manifestissimis scripturis quam illum liberet, inscrutabilia sunt iudicia eius, & investigabiles viae eius. Hae ibi.

12. Et cap. 10. eiusdem libri de praedestinatione sanctorum, ut impleatur quod promisit Deus, in hominum esse potestate, ac per hoc ut promissa sua Deus possit implere, non esse in Deo sed in hominis potestate, veritas & pietas credere verant: credimus cum Abraham, quoniam quae promisit, potest esse & facere. Promisit autem filios Abraham, quod esse non possunt, si non habeant fidem: ergo ipse donat & fidem. Et cap. 15. Ille quippe nos fecit credere in Christum, qui nobis fecit in quem crederemus Christum: ille facit in hominibus principium fidei & perfectionem in Jesu, qui fecit hominum principium

tem fidei & perfectorem Jesum. Et cap. 16. Dixit ergo Apostolus, sed ex vocante, non quacunque vocatione, sed qui vocatione sit credens. Hanc etiam intromittitur cum diceret, Sine poenitentia sunt doni & vocatio Dei. Et cap. 17. Intelligamus ergo vocationem qua sunt electi, non qui eliguntur quae crediderunt, sed qui eliguntur ut credant. Hanc enim & Dominus ipse satis aperit, ubi dicit, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Elegit ergo eos de mundo cum hic ageret in carne, sed iam electos in seipso, ante constitutionem mundi. — Electi sunt itaque ante mundi constitutionem ea praedestinatione, in qua Deus sua futura facta praefecit: Electi sunt autem de mundo ea vocatione, qua Deus id quod praedestinavit, implevit. Quos enim praedestinavit, ipsos & vocavit, illa scilicet vocatione secundum propositum: non ergo alios, sed quos praedestinavit, ipsos & iustificavit: nec alios, sed quos praedestinavit, vocavit, iustificavit, ipsos & glorificavit, illo utique fine qui non habet finem. Et cap. 18. Ex hoc proposito eius est illa electio propria vocatio, quibus omnia cooperantur in bonum, quia secundum propositum vocati sunt sancti, & sine poenitentia sunt doni & vocatio Dei. Et cap. 19. Non quis credidimus, sed ut credamus elegit nos. Nec quis credidimus, sed ut credamus vocavit, atque illa vocatione quae sine poenitentia est, id prorsus agitur & peragitur ut credamus. — Deus igitur operatur in cordibus hominum, vocatione illa secundum propositum suum, ut non manerent audiant Evangelium, sed eo audito convertantur & credant. Hae Augustinus, lib. de praedestinatione sanctorum.

13. Idem, lib. de bono perseverantiae, cap. 2. Ex duobus itaque partibus originali peccato patet oblitus, cui ille assumitur, ille relinquatur: & ex duobus atque iam grandibus imperiis, ut ibi ita vocetur ut vocantem sequatur, ille autem aut non vocetur, aut non ita vocetur ut vocantem sequatur: inscrutabilia sunt iudicia Dei. Hae ibi.

14. Et cap. 9. eiusdem libri, An eo (inquit) rederet sumus, ut ad illud dispoitemus, quanto absurdius dicitur iudicare homines mortuos etiam de his peccatis, quae praefecit eos Deus perpetratos fuisse, si viverent? Quod ita abhorret a sententia Christi, ut non potest hominum, ut id etiam errare pudeat. Cur enim non dicitur & ipsum Evangelium, cum tanto labore passionibusque sanctorum frustra esse praedicatum, vel adhuc etiam praedicari, si iudicari poterant homines errata non audire Evangelio secundum contumaciam vel obedientiam, quam praefecit Deus eis habere: utos fuisse si audierunt? N. e. dimittentur Tyrus & Sidon, quamvis remissius quam illae civitates, in quibus non crederentur a Domino Christi miracula & signa sunt facta: quoniam si apud illos facta essent, in cinere & cinicio poenitentiam egissent: sicut si habeat eloquia veritatis, in quibus verbis suis Dominus Jesus alius nobis promittit non praedestinationis ostendit. Si enim quatuor a nobis, cur apud eos tanta miracula facta sunt, qui videntes ea non fuerant credituri: & apud eos facta non sunt, qui crederent si viderent: quid responderemus? Et cap. 10. Nullus mortuus iudicatur ex bonis seu malis, quae fuerat si non morderetur scilicet: alioqui Tyrus & Sidon non secundum ea quae praefecit poenas lucrunt, sed potius secundum ea quae gloriati fue-

rant, si in eis illae virtutes Evangelicae factae fuissent, per grandem poenitentiam & per Christi fidem consequerentur salutem. Quidam disputator catholicus non ignobilis hunc Evangelii locum sic exposuit, ut diceret, praefecit Dominus Tyrus & Sidonios a fide fuisse postea recessuros, cum factis apud se miraculis credidissent, & misericordia potius non eum illic illa fecisse: quoniam graviori poena obnoxii fierent si fidem quam tenuerant, reliquissent, quam si eam nullo tempore tenuissent. In qua sententia docti hominis & admodum acuti, quae sint adhuc merito requirenda, quid me tunc atinet dicere, cum de ipsa nobis ad id quod agimus suffragetur? Si enim miseratione Dominus non fecit in istis virtutes, per quas fieri possent fideles, ne gravius punirentur cum postea fierent infideles, quod eos iterum infideles futuros fuisse praefecit, satis aperte demonstratur de his peccatis neminem iudicari mortuorum, quae praefecit fuisse facturum, si aliquo modo ei ne illa faciat subveniret: sicut Tyrus & Sidonios, si sententia illa vera est, subvenisse dicitur Christus, quos maluit non accedere ad fidem, quam scelere multo graviore discedere a fide: quod eos, si accessissent, praeviderat fuisse facturos. Quamvis si dicatur, cur non factum est ut crederent potius, & hoc eis praeficeretur, ut antequam fidem relinquerent ex hac vita migrarent: quid responderi possit, ignoro. Et cap. 11. eiusdem libri de bono perseverantiae: Proinde sicut Apostolus ait, Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Deus: qui & parvulis quibus vult, etiam non volentibus neque currentibus subvenit, quos ante mundi constitutionem elegit in Christo, daturus etiam eis gratiam gratis, hoc est, nullis eorum vel fidei vel operum meritis praecedentibus: & maioribus etiam his quos praevit, si apud eos facta essent, sui miracula credituros, quibus non vult subvenire, non subvenit, de quibus in sua praedestinatione occulte quidem, sed iuste aliud iudicavit: non enim est iniquitas apud Deum, sed inscrutabilia sunt iudicia eius, & investigabiles viae eius: Universa autem via Domini misericordia & veritas. Investigabilis ergo est misericordia, quae

cujus vult miseretur, nullis eius praecedentibus meritis: & investigabilis veritas, quae quem vult obdurat, eius quidem praecedentibus meritis, sed cum eo cuius miseretur plerumque communibus. Hae Augustinus, lib. de bono perseverantiae.

15. Idem epistolae 105. Nec omnium est fides, qui audiunt verbum, sed quibus Deus partitur mensuram fidei: sicut nec omnia germinant quae plantantur & rigantur, sed quibus Deus dat incrementum. Cur autem ille credit, ille non credit, cum ambo idem audiunt, et si miraculum in eorum conspectu fiat: ambo idem vident, alitudo est divinarum sapientiae & scientiae Dei, cuius inscrutabilia sunt iudicia, & apud quem non est iniquitas, dum cuius vult miseretur, & quem vult obdurat: neque enim propterea sunt ista iniqua, quia occulta. Et paulo post in eadem epistola. O Homo tu quis es qui respondas Deo? querimus namque meritum obdurationis, & invenimus merito namque peccati universa massa damnata est: nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam. Quibus enim non impertiatur, nec digni sunt, nec mereantur: ut potius ut non impertiatur, hoc digni sunt, hoc mereantur. Querimus autem meritum misericordiae.

16. Idem epistolae 105. Nec omnium est fides, qui audiunt verbum, sed quibus Deus partitur mensuram fidei: sicut nec omnia germinant quae plantantur & rigantur, sed quibus Deus dat incrementum. Cur autem ille credit, ille non credit, cum ambo idem audiunt, et si miraculum in eorum conspectu fiat: ambo idem vident, alitudo est divinarum sapientiae & scientiae Dei, cuius inscrutabilia sunt iudicia, & apud quem non est iniquitas, dum cuius vult miseretur, & quem vult obdurat: neque enim propterea sunt ista iniqua, quia occulta. Et paulo post in eadem epistola. O Homo tu quis es qui respondas Deo? querimus namque meritum obdurationis, & invenimus merito namque peccati universa massa damnata est: nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam. Quibus enim non impertiatur, nec digni sunt, nec mereantur: ut potius ut non impertiatur, hoc digni sunt, hoc mereantur. Querimus autem meritum misericordiae.

17. Idem epistolae 105. Nec omnium est fides, qui audiunt verbum, sed quibus Deus partitur mensuram fidei: sicut nec omnia germinant quae plantantur & rigantur, sed quibus Deus dat incrementum. Cur autem ille credit, ille non credit, cum ambo idem audiunt, et si miraculum in eorum conspectu fiat: ambo idem vident, alitudo est divinarum sapientiae & scientiae Dei, cuius inscrutabilia sunt iudicia, & apud quem non est iniquitas, dum cuius vult miseretur, & quem vult obdurat: neque enim propterea sunt ista iniqua, quia occulta. Et paulo post in eadem epistola. O Homo tu quis es qui respondas Deo? querimus namque meritum obdurationis, & invenimus merito namque peccati universa massa damnata est: nec obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam. Quibus enim non impertiatur, nec digni sunt, nec mereantur: ut potius ut non impertiatur, hoc digni sunt, hoc mereantur. Querimus autem meritum misericordiae.